
Adli psikoloji, psikolojinin dünyada hızla bü-
yüyen ve gelişen alt uzmanlık alanlarından birisi-
dir. Genel anlamda hukuki alanlarda psi-  
koloji bilgisinin uygulamaya geçilmesi olarak kabul 
edilmektedir.1 Adli psikoloji; psikolojik araştırma, 

kuram, uygulama, geleneksel ve özgül yöntem- 
lerin (örneğin görüşme, psikolojik test, adli değer-
lendirme ve adli tıpla ilgili araçlar) hukuk sis- 
temi içinde uygulanması olarak tanımlanmakta-  
dır.2 
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ÖZET Adli psikolojinin en önemli uygulama alanlarından biri adli psiko-
lojik değerlendirmedir. Adli psikolojik değerlendirme yapan psikologlar, 
hangi testleri kullanacaklarını bilmek durumundadır, ayrıca belirli adli de-
ğerlendirme türleri için hangi testlerin uygun olduğunu bilmeleri de önem-
lidir. Adli değerlendirme araçları geniş bir kategori olup tanı, belirti ve klinik 
popülasyonlarla müdahale planlamasında kullanılmak üzere geliştirilmiş 
standart psikolojik testleri ifade etmektedir. Rotter Cümle Tamamlama Testi, 
Tematik Algı Testi ve Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi bu alanda en sık 
kullanılan projektif tekniklerdir. Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi, adli 
psikolojik değerlendirmede yaygın olarak kullanılan ve en sık talep edilen 
testlerden biridir. Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi kişiyi bütüncül bir bi-
çimde ele alarak, ruhsal işleyişi değerlendiren ve olası patolojileri araştıran 
bir ölçme aracıdır. Fakat testin özellikle adli değerlendirmelerde kullanıl-
ması son 30 yıldır çeşitli eleştirilere maruz kalmıştır. Bu derlemede, Rorsc-
hach Mürekkep Lekeleri Testi’nin yurt dışındaki adli psikolojik 
değerlendirmede kullanımına yönelik 2000 yılından sonrası için alanyazın 
taraması yapılmış ve testin adli psikolojik değerlendirmedeki yeri, önemi, 
olumlu ve olumsuz yönleri ele alınmıştır. Bu bağlamda, öncelikle adli psi-
kolojik değerlendirme ve bu değerlendirmede kullanılan çeşitli ölçme araç-
ları hakkında çalışmalara yer verilmiştir. Daha sonra da projektif teknikler 
ve Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi ile adli alanlarda yapılan çalışmalar 
üzerine odaklanılmıştır. Son olarak da Türkiye’de Rorschach Mürekkep Le-
keleri Testi’nin kullanım alanları üzerinde durulmuştur. 
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ABS TRACT One of the most important application areas of forensic psy-
chology is forensic psychological evaluation. Forensic psychologists need 
to know which tests to use, and it is also important that they know which 
tests are appropriate for certain types of forensic psychological evaluation. 
Forensic assessment tools are a broad category and refer to standard psy-
chological tests developed for use in diagnosis, symptom, and intervention 
planning with clinical populations. The Rotter Sentence Completion Test, 
Thematic Apperception Test and Rorschach Inkblot Test are projective tech-
niques that are common in the field. Rorschach Inkblot Test is widely used 
and most frequently requested test in forensic psychological evaluation. The 
Rorschach Inkblot Test is a measurement tool that evaluates the mental func-
tioning by taking the person a holistic approach and investigates possible 
pathologies. However, the use of the test, especially in forensic psycholog-
ical evaluations, has been subjected to various criticisms for the last thirty 
years. In this review, the literature was reviewed after 2000 for the use of the 
Rorschach Inkblot Test in forensic psychological evaluation and it was 
aimed to critically display the position, importance, positive and negative as-
pects of the test in forensic psychological evaluation. In this context, firstly, 
various tools and studies on forensic psychological evaluation are included. 
Later, studies on forensic fields using projective techniques, especially the 
Rorschach Inkblot Test was focused. Finally, the usage areas of the 
Rorschach Inkblot Test in Turkey were discussed. 
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Adli psikolojinin en önemli uygulama alanların-
dan biri adli psikolojik değerlendirmedir. Bu değer-
lendirme, kişinin olası tanısı hakkında bilgi 
toplamakla kalmamakta, ceza alıp almama durumunu 
da belirlemektedir.3 Geleneksel uzman bilirkişiliği 
sağlayan psikiyatristler de dâhil olmak üzere ruh sağ-
lığı uzmanları genellikle görüşlerini yalnızca bir da-
valı veya davacı ile yaptıkları görüşmelere ve 
yardımcı kaynaklara (diğer ilgili tarafların kayıtları 
ve görüşmelerine) dayandırırlar. Psikolojik testler ise 
psikologlara 3. bir bilgi kaynağı sağlar ve fikirlerini 
dayandıracakları bu 3 kaynakla bilirkişi beyanları 
daha istikrarlı ve geçerli bir temele sahip olur.4 Bu 
yazının amacı, adli psikoloji uygulamalarında Rorsc-
hach Mürekkep Lekeleri Testi başta olmak üzere pro-
jektif tekniklerin kullanımına yönelik alanyazındaki 
tartışmaların gözden geçirilmesidir.   

Değerlendirme teknikleri ve yaklaşımı, psikolo-
ğun insan davranışı ve psikopatoloji konusundaki bil-
gisine ve uzmanlığına dayansa da psikoloğun 
değerlendirdiği ve tarif ettiği şey aslında kanunla ta-
nımlanmaktadır. Örneğin bir sanığın yargılanma ye-
terliliğinin değerlendirilmesi, davalının yasal 
işlemleri anlaması gibi durumlar var olan ruhsal bo-
zukluktan veya ilişkili olabilecek diğer faktörlerden 
etkilenebileceği için zihinsel durumları değerlen-
dirme teknikleri psikolog tarafından belirlenir.5 Ör-
neğin Türk Ceza Kanunu’nun 32. maddesine göre 
akıl hastalığı ya da zayıflığı olması hâlinde ceza so-
rumluluğu etkilenmektedir.6 Ceza davalarında, sanı-
ğın zihinsel ve duygusal durumu cezai sorumluluk, 
suçlamaları anlama veya kendini savunmasını etkile-
mektedir. Benzer şekilde bir davacının zihinsel ve 
psikolojik durumu yaralanma, çekişmeli velayet, va-
siyet ve vesayet dâhil olmak üzere çeşitli hukuk da-
valarında da sorun hâline gelebilir.5 Adli psikolojik 
değerlendirme yapan psikologların, belirli adli de-
ğerlendirme türleri için hangi testlerin uygun oldu-
ğunu bilmeleri önemlidir. Bu soruların yanıtı sadece 
uygulama kararlarına rehberlik etmekle kalmayıp, 
aynı zamanda duruşmada bilirkişinin yetkinliğinin 
kabul edilebilir olup olmadığına karar vermede 
önemli bir unsurdur.4 Genel olarak adli psikolojik test 
uygulaması, klinik pratikte gerekli olandan daha yük-
sek bir uygulama standardı gerektirir.7-9 Adli psiko-
lojik değerlendirmelerde sorulan sorular, standart 

klinik veya terapötik değerlendirmelerde sorulan so-
rulardan farklıdır. Ayrıca son 20 yılda yasal konularla 
doğrudan ilgili davranışları değerlendiren çok sayıda 
adli psikolojik değerlendirme aracı standartlaştırılmış 
ve yöntemler oluşturulmuştur.10 Bu adli psikolojik de-
ğerlendirme araçları genellikle yargıçlar ve avukatlar 
tarafından az bilinmektedir ve birçoğu yüksek dü-
zeyde güvenirlik ve geçerliğe sahip olmasına rağmen 
bu araçların bilirkişi uygulamalarında kabul görme-
sinde güçlük ortaya çıkmaktadır. Mahkemelerde ge-
leneksel ölçme araçlarının ya da yeni geliştirilmiş 
olanların kanıt olarak kabul edilip edilmemesi gerek-
tiğine dair bilgiler güncel çalışmalardan elde edil-
mektedir.4  

Derlemenin bundan sonraki kısmında, kısaca 
adli psikolojik değerlendirme araçları hakkında bilgi 
verildikten sonra projektif teknikler ve Rorschach 
Mürekkep Lekeleri Testi’nin kullanımına yönelik tar-
tışmalar ele alınacaktır.  

 ADLi PsiKOLOjiK DEğERLENDiRME 
ARAçLARI 

Adli psikolojik değerlendirme araçları geniş bir ka-
tegori olup tanı, belirti ve klinik popülasyonlarda mü-
dahale planlamasında kullanılmak üzere geliştirilmiş 
standart psikolojik testleri ifade etmektedir.11 Bu tür 
araçlar, geliştirildikleri ülkenin ulusal normlarına ve 
dış geçerliğine titizlikle dikkat edilerek oluşturul-
muştur. Klinik araçlar, ruhsal bozukluk düzeyi ve iş-
levsellik hakkında değerli veriler sağlar. Klinikte 
kullanılan ölçme araçları ne kadar geçerli ve güveni-
lir ise elde edilen ölçümler de o kadar anlamlı ve doğ-
rudur. Bununla birlikte bu tür bulguların belirli yasal 
standartlara uyarlanabilirliği kolay değildir.1 Son yıl-
larda çeşitli adli/yasal gruplarda ya da ortamlarda ça-
lışan ruh sağlığı uzmanları ile “psikolojik test 
kullanımı” üzerine anket çalışmaları yapılmıştır. Adli 
psikolojik değerlendirme; yaralanma, zihinsel yeter-
lilik, suçun yeniden işlenmesi riskinin değerlendiril-
mesi, velayet, psikopati, çocuk istismarı ve temaruz 
gibi geniş bir alanı kapsamaktadır. Bu nedenle bir 
alanda geçerli bulunan bir ölçme aracı başka bir alan 
için geçersiz olabilir. Ayrıca belirli bir amaç için kul-
lanılan ölçme araçlarının sonuçları, testi uygulayan 
uzmanın profesyonel kimliğine veya duruma göre de 
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değişebilir.12 Amerika Birleşik Devletleri hukukunda 
Miranda hakları olarak ifade edilen susma ya da ko-
nuşmama hakkı temel olarak “Hiçbir şüpheli veya 
sanık, konuşmaya veya kendini suç altına sokmaya 
zorlanamaz” ilkesinden ileri gelmektedir. Lally, suç 
sırasındaki ruhsal durum, gelecekteki şiddet riski, ge-
lecekteki cinsel şiddet riski, mahkemeye çıkma ye-
terliliği, susma hakkı ve temaruz olmak üzere 6 adli 
alanı içeren bir anket çalışması yapmıştır.4 Bu alanda 
çalışan katılımcılardan bir dizi testi adli psikolojik de-
ğerlendirmede kullanımları açısından kabul edilebilir 
olup olmadığına dair derecelendirmeleri istenmiştir. 
Çalışmada, adli psikolojik değerlendirme yapan uz-
manlar değerlendirme türleri arasında sadece Mine-
sota Çok Yönlü Kişilik Envanteri-2 [Minnesota 
Multiphasic Personality Inventory-2 (MMPI-2)] 
Wechsler Yetişkinler için Zeka Testi-III’ü [Wechsler 
Adult Intelligence Scale (WAIS-III)] eşit şekilde 
önemli olarak puanlamış, bunu daha az kabul edile-
bilir olarak gördükleri Kişilik Değerlendirme Anketi 
[Personal Assesment İnventory (PAI)] takip etmiştir. 
Geleneksel nöropsikolojik bataryalar olan Luria-Neb-
raska ve Halstead-Reitan bataryaları ve Stanford-
Binet-Gözden Geçirilmiş Zekâ Testi suç sırasında 
ruhsal durum, mahkemeye çıkma yeterliliği ve susma 
hakkı değerlendirmelerinde kullanılan ve yararlı ola-
rak görülen ölçme araçları olarak derecelendirilmiş-
tir. Ek olarak, Halstead-Reitan bataryası temaruzu 
değerlendirmede kabul edilebilir olarak puanlanırken, 
Millon Çok Yönlü Klinik Envanteri-III gibi bazı ob-
jektif kişilik testlerinin adli psikolojik değerlendirme-
ler için uygun olmadığı gerekçesiyle daha az tercih 
edildiği sonucuna varılmıştır. Projektif teknikler araş-
tırmaya katılanların çoğunluğu tarafından adli psiko-
lojik değerlendirmeler için uygun görülmemiş, 
özellikle projektif çizimler katılımcıların %81-95’i ta-
rafından kabul edilemez olarak değerlendirilmiştir. Te-
matik Algı Testi (TAT) ve cümle tamamlama testleri de 
katılımcıların çoğunluğu tarafından farklı değerlen-
dirme türleri arasında kabul edilemez olarak bildirilir-
ken; Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi diğer 
projektif teknikler kadar olumsuz olarak görülmese de 
katılımcıların çoğunluğu tarafından (6 değerlendirme 
alanından 5’inde) adli psikolojik değerlendirmeler için 
uygun olmadığı yönünde puanlanmıştır.4  

Archer ve ark.nın çalışmasında da adli psikolo-
jik değerlendirmelerde MMPI-2 ve Wechsler ölçek-
leri (WAIS-R, WAIS-III, WAIS, Wechsler Bellek 
Ölçeği) dâhil olmak üzere geleneksel klinik değer-
lendirme araçlarının kullanımının yaygınlığından söz 
etmişlerdir.13 Ayrıca bu çalışma, PAI gibi nispeten 
yeni geliştirilmiş bir dizi değerlendirme ölçme aracı-
nın çok ölçekli envanterler arasında yaygın olarak 
kabul görmeye başladığını ve yine nispeten yeni olan 
Ebeveynlik Stres Anketi gibi ebeveyn öz bildirim öl-
çeklerinin çocuk değerlendirme alanında daha eski 
olanlarla birlikte kullanıldığını göstermiştir. Son ola-
rak Archer ve ark.nın anket sonuçları, suçun yeniden 
işlenmesi riskinin değerlendirilmesi kategorisinde 
Geçmiş ve Klinik Risk-20 ve Şiddet Riski Değerlen-
dirme Rehberi; cinsel suç işleme riskinin değerlendi-
rilmesinde STATIC-99 ve zihinsel yeterlilik 
değerlendirmelerinde MacArthur Yeterlilik Değer-
lendirme Aracı-Cezai Karar Verme ve Zihinsel En-
gelli Sanıklar için Ceza Ehliyeti Değerlendirmesi gibi 
adli değerlendirme araçlarının daha yaygın bir bi-
çimde kullanıldığını göstermektedir.13  

Benzer şekilde Piotrowski, adli tıp uzmanları ta-
rafından yapılan 4 çalışmayı incelemiş ve adli psiko-
lojik değerlendirmede kullanılan MMPI-2 ve WAIS 
dışında kalan ölçme araçları arasında yüksek dere-
cede değişkenlik olduğunu ve bazı testlerin yalnızca 
bir çalışmada yer aldığını bildirmiştir.12 Piot-
rowski’nin verilerine göre adli psikolojide değerlen-
dirme yapan uzmanın eğitimi, bireyin ne amaçla 
değerlendirilmeye gönderildiği gibi durumlar kulla-
nılacak ölçme aracı seçiminde önemli rol oynamak-
tadır. 

Görüldüğü gibi adli psikoloji alanı, psikolojinin 
diğer uygulama alanları ile kıyaslandığında oldukça 
çeşitlidir. Bu nedenle hangi ölçme aracının kullanıla-
cağına ya da kabul edilebilirliğine adli psikolojik de-
ğerlendirmenin türüne göre karar verilmelidir. 

 ADLi PsiKOLOji UYgULAMALARINDA 
PROjEKTif TEKNiKLER VE RORsChACh 
MüREKKEP LEKELERi TEsTi 

Projektif tekniklerin temeli kişiliği organize etme ve 
yaşam alanını yapılandırma süreci olduğunu iddia 
eden dinamik kişilik anlayışına dayanır.14 İnsan işle-
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yişinin çoğu kez çelişen ihtiyaçların, güdülerin ve ça-
tışmaların uzlaşmasını içeren bir süreç olarak anla-
şılması, gerçekliğin algılanması ve örgütlenmesi 
kişiliği etkilemektedir. Klasik anlayışta projeksiyon 
insanların kendilerinin kabul edemedikleri düşünce-
lerini, ihtiyaçlarını ve duygularını bir şekilde başka-
larına yansıtan bir savunma mekanizması olarak 
kabul edilir.14 Projektif teknikler, ölçme aracında su-
nulan uyaranın maskelenmesi yöntemini kullanır. 
Projektif değerlendirme yapılan kişiler teste verdik-
leri ifadelerinin psikolojik olarak ne anlama geldiği-
nin farkında olmazlar. Böylelikle kişi kendisi 
hakkında bilgi verirken inkâr, mantığa bürüme ve 
bastırma gibi çeşitli savunma mekanizmalarını dev-
reye sokmadan kendini olduğu gibi ortaya koymak-
tadır. Projektif tekniklerin bir diğer özelliği kişiliğin 
bilinçaltında ve gizli olan yönlerine “eş zamanlı” eri-
şim sağlamasıdır. Testi alan bireyler projektif teknik-
lerin yardımıyla dünyayı nasıl düzenlediklerini ve 
kendi öz bilgilerini yansıtabilir.14 

Bir ölçme aracını seçerken tanıya yardımcı ol-
ması açısından olası alternatiflerden hangisinin en ya-
rarlı olacağı düşünülmelidir. Projektif tekniklerin 
sınıflandırılmasında çeşitli kategoriler kullanılır ve 
her biri yöntem seçimi açısından önemli bilgiler verir. 
Bir yöntem seçerken psikoloğun kendi yeteneklerini 
ve kapasitesini hesaba katması gerekse de psikolojik 
değerlendirmeye giren kişinin kaygı ve motivasyon 
seviyesi daha büyük önem taşımaktadır.14 Alanda 
yaygın olarak kullanılan 3 projektif teknik Rotter 
Cümle Tamamlama Testi, TAT ve Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi’dir. Bu derlemede, adli psikolojik 
değerlendirmede projektif yöntemlerin kullanılması 
sorunsalı tartışılırken Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi hakkındaki görgül alanyazına başvurulacaktır. 
Özellikle Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’nin 
kabul edilebilirliğine yönelik olumlu ve olumsuz çe-
şitli görüşler tartışılmaktadır ve Rorschach Mürekkep 
Lekeleri Testi’ni eleştirenler tarafından üzerinde du-
rulan konuların diğer psikolojik ölçme araçları için 
de aynı şekilde uygulanabilir olacağı düşünülmekte-
dir.15-19 

Herman Rorschach tarafından 1911-1921 yılları 
arasında geliştirilmiş olan Rorschach Mürekkep Le-
keleri Testi mürekkep lekelerinden meydana gelen 10 
karttan oluşmaktadır. Yedi-yetmiş yaş arası konuşa-

bilen herkese uygulanabilen Rorschach Mürekkep 
Lekeleri Testi’nde zaman sınırlaması yoktur. Her kart 
kendi içerisinde biçim, renk ve gölge içermektedir. 
Kartlar bir eksen etrafında oluşmakta ve simetrik bir 
şekil içermektedir. 1, 4, 5, 6 ve 7 no.lu kartlar siyah 
ve beyaz, 2 ve 3 no.lu kartlar siyah ve kırmızı renk-
lerden oluşmaktadır. Buna karşılık 8, 9 ve 10 no.lu 
kartlar renklidir.20 Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi kişiyi bütüncül bir biçimde ele alarak, ruhsal iş-
leyişi değerlendiren ve olası patolojileri araştıran bir 
ölçme aracıdır. Kişiliğin çok yönlü değerlendirilme-
sine imkân sağlayarak ruhsal gelişim düzeyi, psiko-
lojik kaynakları, güçlü ve güçsüz yönleri hakkında 
klinisyenin bilgi sahibi olmasını kolaylaştırır.15 Ay-
rıca adli psikoloji pratiğinde de en yaygın kullanılan 
testlerden biridir.16,21,22 Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi önceleri öznel ve sahte bilim şeklinde birtakım 
eleştirilere maruz kalmış, daha sonra Rorschach Bü-
tünleyici Sistem (RBS) adıyla yeniden yapılandırıl-
mıştır ve günümüzde daha çok algısal ve bilişsel bir 
problem çözme görevi olarak kabul edilmektedir.23-25 
RBS adli psikolojik uygulamalarda, özellikle mah-
keme tarafından yönlendirilen değerlendirmelerde 
yaygın olarak kullanılmaktadır.22,26 Bununla birlikte 
RBS’nin adli psikolojik değerlendirmelerde kullanıl-
ması da eleştirilmiştir, çünkü işin doğası gereği adli 
ortamlardaki psikolojik değerlendirme, geleneksel 
klinik değerlendirme ortamlarına göre daha yüksek 
doğruluk seviyesi ve standart gerektirmektedir.27,28 
RBS’ye yönelik eleştiriler normlar, güvenirlik ve ge-
çerlik konusunda olmuştur.17,18 Ancak yapılan çalış-
malarda, Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’nin 
değerlendiriciler arası ve test-tekrar test güvenirlik 
verilerinin oldukça iyi ve diğer psikolojik testlerle 
karşılaştırılabilir düzeyde olduğu gösterilmiştir.29-31 
Benzer şekilde, Rorschach Mürekkep Lekeleri Tes-
ti’nin hem genel hem de özgül alanlarda geçerliğinin 
olduğu da bulunmuştur.32,33  

Psikometrik araçlar, belirli bir bağlam içinde ve 
makul bir şekilde ifade edilebilecek ve savunulabile-
cek bir amaç için seçilir ve kullanılırlar.34 Rorschach 
Mürekkep Lekeleri Testi’nin yararlı olup olmadığına 
ilişkin karardan daha önemlisi hangi aracın kullanı-
lacağına karar vermektir.35 Bu bağlamda söz konusu 
diğer bir konu tanıya yardımcı bir araç olarak Rorsc-
hach Mürekkep Lekeleri Testi’nin etkililiğidir.35,36 
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Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi incelenen süreç-
lerin bir klinik sendrom veya eğilimle ilişkili olduğu 
ölçüde tanı hakkında bilgi vermektedir.16 Örneğin 
DSM-5 Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El 
Kitabı’nda majör depresyon tanısı ölçütlerini karşı-
lamak için öznel üzüntü, zayıf konsantrasyon veya 
intihar düşüncesi gibi davranışla ilgili en az 5 semp-
tomun bulunması gerekir.37 Oysa Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi semptomların veya davranışların 
sayısal varlığından çok standart bir uyarıcı setine 
nasıl tepki verdiğini gözleyerek ve uygun yorumlama 
stratejileri kullanarak bir bireyin kişiliği hakkında çı-
karımlar yapmayı amaçlamaktadır.38 Son olarak, ara-
cın kendi doğasıyla ilgili bazı eleştiriler söz 
konusudur. “Zihnin röntgeni” veya “projektif bir test” 
olarak çeşitli şekillerde kullanılan adlandırmalar 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi değerlendirme-
sini fazlasıyla basitleştirmektedir. Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi, uygulayıcının sınırlı bir klinik ve 
kişiler arası bağlam içinde bir bireyin algılama, başa 
çıkma ve iletişim süreçlerini gözlemlediği, değerlen-
dirdiği ve ölçtüğü bir problem çözme görevidir.38 

Yukarıda da bahsedildiği gibi hem klinik hem de 
adli psikolojik ortamlardaki olumlu statüsüne, güve-
nirliğini ve geçerliğini doğrulayan önemli bir alan-
yazına rağmen Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi 
eleştirilmektedir. Weiner’e göre Rorschach Mürekkep 
Lekeleri Testi’ne yönelik eleştiriler büyük ölçüde tar-
tışmalı olup klinik ve adli tıp uygulamalarına dayalı 
görgül çalışmalardaki yöntemsel hatalara dayanmak-
tadır.39 Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi eğitimi 
almış psikologlar Rorschach Mürekkep Lekeleri Tes-
ti’nden tanı, öz bildirim ve görüşmeden edilenlerin 
ötesinde bireyin algısı, düşünce yapısı, başa çıkma 
tarzı ve kişiler arası iletişim süreçleri gibi daha de-
taylı bilgiler elde etmektedir. Daha geniş bir pers-
pektiften bakıldığında, Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi psikolojik, biyolojik, çevresel ve davranışsal 
alanlar arasındaki karmaşık etkileşimi tanımlama-
mıza yardımcı olur ve adli psikolojik değerlendirme-
lerde sıklıkla güvenilir bir ölçme aracıdır.16  

Meloy, Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi kul-
lanımında bir puanlama sisteminin eğitimi ve kulla-
nımının doğru puanlamanın, sonuçları doğrulamak 
için araştırma bilgisinin, uygun veri yorumunun, bul-
guları açıklarken psikolojik jargondan kaçınmanın ve 

adli tıp için gerekli olan psikolojik testlerin ve ölçek-
lerin güvenliğini etik olarak koruma ihtiyacının öne-
mini vurgulamıştır.21 Kâğıt-kalem testlerinin ya da 
doğru ve yanlış seçenekleri olan ölçeklerin aksine, 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi uygulama ve pu-
anlamada uzmanlaşmak için kapsamlı ve süperviz-
yonlu uygulama eğitimi gerektirmektedir.  

McCann, Rorschach Mürekkep Lekeleri Tes-
ti’nin mahkemede kabul edilebilirliğini hem yasal 
hem de mesleki standartları kullanarak analiz etmiş, 
2 temel kabul ediş kaynağı olan uzman ifadesi ve psi-
kometrik kanıt kullanarak ölçme aracını sistematik 
olarak değerlendirmiştir.19 Bu değerlendirme, Rorsc-
hach Mürekkep Lekeleri Testi’nin kabul edilebilirliği 
için psikometrik kanıtların ve uzman ifadesinin pro-
fesyonel ve yasal standartları karşıladığını ortaya 
koymuştur. Bu sonuç, Exner’in RBS’si için var olan 
geniş bir alanyazın temeline dayanmaktadır, çünkü 
bu uygulama ve puanlama yöntemi standartlaştırıl-
mış, psikometrik özellikleri belgelenmiş ve son 20 
yıldır Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi araştırma-
larının ana konusu olmuştur. Yasal olarak kabul edi-
lebilirlik, profesyonel topluluğun üyelerinin tatmin 
olacağı şekilde tüm bilimsel sorunların tamamen çö-
zülmesini gerektirmemektedir. Adli psikolojik değer-
lendirmeler, genel olarak kabul edilen, test edilebilir, 
standartlaştırılmış, ilgili ve yardımcı olan metodolo-
jiye dayanmalıdır. McCann’a göre tüm bu açılardan 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi adli psikolojik 
değerlendirmede kullanmak için uygun bir yöntem-
dir. 

Weizmann-Henelius ve ark., RBS’nin adli or-
tamlarda kullanımını bir adli psikiyatri uzmanı ve 34 
psikolog tarafından değerlendirilen 1 vaka ile incele-
mişler ve RBS’nin adli psikolojik değerlendirmelerde 
kullanımını destekleyen sonuçlara ulaşmışlardır.17 Bu 
çalışmanın bulguları ile Meyer ve ark. tarafından ya-
pılan çalışmanın sonuçları uyumludur.40 Psikologların 
RBS puanlarının yorumlanmasını inceleyen Meyer 
ve ark. RBS’nin yorumlayıcı güvenirliği üzerine ça-
lışma yapmışlardır.40 Araştırmacılar 3-8 klinisyen 
tarafından yorumlanan 55 RBS protokolü ile 4 veri 
seti üzerinde çalışmışlar ve bulgular deneyimli kli-
nisyenlerin Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi 
protokollerinden benzer sonuçlar çıkardıklarını gös-
termiştir. Weizmann-Henelius ve ark.nın elde ettiği 
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sonuçlar RBS’nin stresi kontrol ve tolerans kapasi-
tesi, dürtü ve duyguların kontrolü ile ilgili sınırlama-
ları belirlemek için iyi bir potansiyele sahip olduğunu 
göstermektedir.17 Suçlunun davranışının sonuçlarına 
ilişkin görüşünün yetersiz ya da sınırlı olmadığı ko-
nusunda çalışmaya katılan psikologların psikiyatristle 
aynı fikirde oldukları saptanmıştır. Ayrıca psikiyat-
rist ile psikologların da çoğu suçlunun temaruz (si-
mülasyon) yapmadığını gözlemlemiştir. Bu da 
RBS’nin temaruzun saptanmasında bilgi verdiğine 
dair önceki bulguları desteklemektedir.41,42  

Uzman ifadesinde Rorschach Mürekkep Leke-
leri Testi’nin kullanımı ile ilgili olarak Weiner ve ark. 
4.000’den fazla ceza, 3.000’den fazla gözaltı ve 858 
kişisel yaralanma davasında ifade veren adli psiko-
loglardan alınan 93 anket yanıtını incelemişlerdir.26 

Bu vakaların sadece 6’sında testin bütünlüğüne itiraz 
edildiğini ve sadece bir vakada psikoloğun ifadesinin 
kabul edilemez olduğuna dair karar verildiğini bil-
dirmişlerdir.  

Yukarıda sözü edilen makalelerin aksine, Lally 
tarafından yapılmış bir çalışma, Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi’nin adli psikologlar tarafından 
yaygın olarak kullanılmadığını öne sürmektedir.4 
Katılımcıların çoğunluğu tarafından suç sırasındaki 
ruhsal durum, şiddet riski, cinsel şiddet riski, yargı-
lanma yeterliliği, susma hakkı yeterliliği ve temaruz 
olmak üzere 6 uygulama alanından 5’inde Rorschach 
Mürekkep Lekeleri Testi uygulanması kabul edile-
mez olarak derecelendirilmiştir.  

Young ve ark. cinsel suçluların Rorschach Mü-
rekkep Lekeleri Testi’nin depresyon veya psikoz in-
deksleri ile gösterilen psikolojik işlev bozukluğuna 
sahip olacağı hipotezi işe çalışmalarını yürütmüşler-
dir.43 Fakat cinsel suçlular depresyon, psikoz veya 
duygusal rahatsızlık gösterenlerden istatistiksel  
olarak anlamlı biçimde farklı Rorschach tepkileri 
göstermemişlerdir. Wood ve ark.da psikopatları, psi-
kopat olmayanlardan ayırt etmek için Rorschach Mü-
rekkep Lekeleri Testi’ni kullanmışlar ve Rorschach 
puanları ve psikopati arasındaki ilişki açısından 
büyük ölçüde olumsuz sonuçlara ulaşmışlardır.44 
Çalışmaya göre Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi 
puanlarının, psikopatiyle olan ilişkisi zayıf görün-
mektedir. Genel olarak çalışmanın bulguları, Rorsc-

hach Mürekkep Lekeleri Testi’nin adli ortamlarda 
psikopatları psikopat olmayanlardan ayırt etmede kli-
nik olarak yararlı bir araç olduğu görüşüyle çeliş-
mektedir. 

Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’ne yönelik 
eleştiriler laboratuvardaki güvenirlik ve geçerliğin 
alandaki uygulayıcılar tarafından kullanılan “alan” 
güvenirliği ve geçerliğinden farklı olduğu sonucunu 
göstermektedir. Bu yorumun ardından Weiner alan 
geçerliğinin bazı bilgiler eklediğini öne sürmektedir.25 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi, elde edilen pu-
anlar ve oranlara ek olarak, ilk defa karşılaştığı yeni 
ve karmaşık uyaranlara yanıt veren bireylerin davra-
nışının gözlenmesine de olanak tanımaktadır. Bu 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’nin kağıt-kalem 
testlerine göre avantajlı yanıdır, çünkü yüz yüze gö-
rüşme birçok adli psikolojik değerlendirme için ge-
rekli olup davranışsal ve kişisel bilgilerle test 
bulgularını sentezlemeye imkân tanır. 

Adli psikolojik değerlendirme yapan psikoloğun 
Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi değişkenlerini 
değerlendirmeye dâhil etmek için sistematik bir stra-
teji geliştirmesi de önemlidir. Öncelikle mevcut hu-
kuki sorunla ilgili bir Rorschach değişkeni olup 
olmadığı gözden geçirilmelidir. Rorschach Mürekkep 
Lekeleri Testi tek başına, yeterlilik değerlendirme-
sinde olduğu gibi birinin ceza ehliyetinin olup olma-
dığı sorusuna doğrudan cevap veremez. Öte yandan, 
hukuki veya adli bir konunun doğrudan karşılığı ol-
masa da mahkemede bireyin ruh sağlığı söz konusu 
olduğunda Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi ol-
dukça önemli veriler sunabilir. Örneğin Rorschach 
Mürekkep Lekeleri Testi bir bireyin düşünme ve algı 
bozukluğunun altta yatan psikotik bir sürecin göster-
gesi olup olmadığı hakkında önemli bilgiler sağlaya-
bilir. Mevcut hukuki sorunla ilgili bir Rorschach 
değişkeni olup olmadığı gözden geçirildikten ve 
Rorschach değişkenlerinin sorunla doğrudan ilişkili 
olduğu kanaatine varıldıktan sonra, hedef adli po-
pülasyon üzerinde norm ve yapı geçerlik araştır-
malarının varlığı da incelenmelidir. Üçüncü olarak 
Rorschach değişkenlerinin hukuki sorunla doğrudan 
ilgili olmadığı durumlarda ise ilgili kişilik özellikleri 
ve davranış eğilimleri hakkında bilgilenmek için ye-
terli geçerliğe sahip RBS değişkenlerinin varlığı sor-
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gulanmalıdır. Örneğin ebeveynin öfke kontrolünde 
zorluk yaşadığı iddia edilen bir velayet davasında 
duygu düzenleme, öfke ve saldırganlık içeren RBS 
değişkenleri ve bunların zaman içindeki değişimi dik-
kate alınmalıdır.16 Sonuç olarak, Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi kişinin duygusal ve psikolojik 
zorluklarını diğer yöntemlerden daha fazla ortaya çı-
karabilen bir ölçme aracıdır.45 Khadivi ve Evans’a 
göre Rorschach yardımcı veriler ve diğer değerlen-
dirme yöntemleri ile desteklenebilen bir hipotez oluş-
turma aracı olarak kullanılmalı ve geçmişinde 
psikolojik sorunları olan bireylerin adli psikolojik de-
ğerlendirmesinde dikkatli olunmalıdır.46 

Adli psikolojik uygulamalarda, kişilik süreçleri-
nin gözlemlenmesini ve ölçülmesini sağlamak için 
bilinçaltı ve bilinç dışı süreçleri ortaya çıkarma kap-
asitesi önemli ölçüde Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi’ni değerli kılmakta ve elde edilen sonuçların 
klinik geçerliği hakkında bilgiler ortaya çıkarmakta-
dır. Ne yazık ki sık olarak Rorschach Mürekkep Le-
keleri Testi projektif veya öznel bir tanı testi olarak 
kötüye de kullanılmaktadır. Bu tür öznel kullanımlar, 
karar vermeye çalışan klinisyenlerin yararlanabile-
ceği Rorschach uygulamalarının kapsamını sınırlan-
dırmaktadır. Çoğunlukla karmaşık bireysel eğilimleri 
ortaya çıkarmak için adli psikolojik değerlendirme is-
tenir; bu tür değerlendirmelerde adli tıp hastasının ki-
şisel özgürlüğü halkın güvenliği ve çıkarı ile karşı 
karşıya kalabilir. Bu nedenle, aracın çeşitli kullanım-
ları ile ilgili ek araştırmalar gerekli olsa da Rorschach 
Mürekkep Lekeleri Testi kullanımını gölgeleyen 
“sözde tartışma” yerine klinik uygulamalara odakla-
nılmalıdır.34 “Rorschach protokolündeki bir yansıma 
tepkisi narsisistik kişilik bozukluğunu gösterir” örne-
ğinde olduğu gibi bazı eleştiriler test değişkenlerinin 
ve ölçümlerinin yorumlanmasını ve uygulanmasını 
somut ve basit bir şekilde ele almaktadır. Klinik bir hi-
potez oluşturma, test etme ve karar verme için bu tür 
aşırı basitleştirilmiş yorumlamalar klinik olarak uygun, 
temsili, ilgili veya anlamlı değildir.47 Benzer şekilde, 
birçok eleştirmen tarafından yürütülen görgül incele-
meler sınırlı sayıda araştırmaya dayanıp bütünleşik 
ve kapsamlı bir anlayıştan yoksun olabilmektedir. Çı-
karılan sonuçlar, çelişkili araştırmalarla desteklenmiş 
ve gelecekteki değerlendirme uygulamaları için 
olumsuz öneriler sunabilmektedir. Buna karşılık, bu 

eleştirilere yönelik birkaç çalışma sorumlu psikolo-
jik değerlendirme süreci ve görgül alanyazının kap-
samlı incelenmesi bağlamında Rorschach’ın adli 
yararı tartışılmıştır.48  

Sonuç olarak, adli psikologlar adli psikolojik de-
ğerlendirmede gerekli gelişimsel, klinik ve bağlamsal 
değişkenleri değerlendirmek için öz bildirim ölçek-
leri, klinik ve yapılandırılmış görüşmeler ve yardımcı 
diğer yöntemlerle birlikte Rorschach Mürekkep Leke-
leri Testi’nin gerekli olduğu gerçeğinin farkındadır.49 
Bununla birlikte, yöntemine göre uygulandığında, pu-
anlandığında ve yorumlandığında Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi uygulayıcının donanımına katkıda 
bulunan önemli bir psikolojik ölçme aracıdır. Yakın 
zamanda Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’ne yö-
nelik eleştirilerin yeniden ortaya çıkmasına rağmen 
yapılan araştırmalar, Rorschach’ın klinik ve adli tıp 
çalışmalarında yaygın olarak kullanılmaya devam 
edeceğini göstermektedir.16 

Bu derlemede, yurt dışındaki adli psikolojik uy-
gulamalarda Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi’nin 
kullanımına yönelik alanyazın gözden geçirilmiştir. 
Ülkemizde bu konudaki çalışmalar oldukça sınırlı-
dır. İşbakan, cana ve mala yönelik suç işlemiş birey-
lerin kişilik özeliklerini Rorschach Mürekkep 
Lekeleri Testi kullanarak karşılaştırmış ve bazı kişi-
lik özellikleri dışında cana ve mala yönelik suç işle-
miş bireyler arasındaki farkı betimleyecek kesin ve 
belirleyici unsurlara ulaşamamıştır.50 Duman, hak-
kında denetimli serbestlik kararı verilmiş olan uyuş-
turucu madde kullanan hükümlülerde psikosomatik 
düşünce biçimini Rorschach Mürekkep Lekeleri 
Testi ile incelemiş ve madde kullanan grup ile kont-
rol grubu arasında anlamlı farklar elde etmiştir.51 
Duman ve Oral, esrar kullananlar ve kontrol grubu 
arasında duygulanım, bilişsel süreçler ve sosyal 
uyum düzeyleri arasında bir farklılaşma olup olma-
dığını değerlendirmek amacıyla Rorschach Mürek-
kep Lekeleri Testi’ni kullanmıştır.52 Yapılan 
değerlendirmeler sonucunda 2 grup arasında yanıt 
sayısı, duygulanım süreçleri ve sosyal uyum düzey-
leri arasında anlamlı fark bulunmuştur. Türkiye’de 
adli psikolojik değerlendirmelerde, Rorschach Mü-
rekkep Lekeleri Testi kullanımı ile ilgili kısıtlı alan-
yazının gözden geçirilmesi testin genellikle madde 
bağımlılığı ile ilgili çalışmalarda kullanıldığına dik-
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kat çekmiştir. Ülkemizde ileride adli psikoloji ve suç 
alanında da Rorschach Mürekkep Lekeleri Testi ça-
lışmalarının yapılması ile Rorschach Mürekkep Le-
keleri Testi’nin adli psikolojik uygulamalarına 
yönelik kültürümüze özgü değerlendirme yapma im-
kânı doğabilecektir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 

bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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